Hanoviā 3. Martii 1624.

Vestrae Magnificentiae	servus et cliens fidelis
Mitto pagellam occupationis meae specimen.	Albertus Molnar.

Külczim: Viro Magnifico DN. Ludovico Camerario, Serenissimi Regis Boh. etc. Cancellario, Dno patrono suo suspicioendo. Hagam Comitis Hollandae.

(Papirpecséttel.)

2.

Danzig. 1624. jul. 29.

Salutem in Christo Jesu et perennem felicitatem. Magnifice et Clarissime domine Camerari, mi fautor suspiciende. Mirabile et varium vitae meae et itinerum curriculum ipsem ego miror maximè, et Ductorem profectionum mearum debitum laudibus concelebro. Haga Comitis Hollandiae reversus Amsterdam meae sarcina(e) maximam partem Bibliothecam Coloniae incognitam detineri à domino factore Johanne von den Enden: cui descriptionem dolii mei librarii et arcae meae claves mittere jussus sum: et dum intelligerem mea illinc non perceptum ante 4. hebdomadas, commoda navigatione trajeci in Angliam: unde cum nobilissimo domino Anstrutero legato regio redij Ultrajectum, tandem postridie ad meos Amsterodamum, hinc post 8-tiduum navi consensa dierum 8. spatio pervenimus Dantiscum: ubi literas Serenissimi Regis Friderici nostri exhibui propraeeonsuli domino Johanni Speymanno orthodoxo, qui tunc in absentia praeconsulis domini Bodeck Lutherani praesidis vice fungebatur: perendie ⑦. reverso Bodeckio negotium meum in senatu in medium prolatum est, egressus dominus praeses Bodeck jussit ut supplici libello summam petitionis meae ipsi tradam, quam quum à me accepisset, reversus domum cum amica sympathias commemoratio(ne) dedit mihi nomine totius senatus, XX. thaleros, precans mihi felix et faustum iter, itinerisque successum optatum, simulque dixit mihi datum iri salvum cōductum in epistolari forma, quem recte accepi in tempore. Porro quum appellarem et cl. dn. doctorem Georgium Pauli pastorem et professorem salutassem, hospitium mihi è vestigio praebuit et familiae meae amicissimum: tandem à suis cōgnatis opulentioribus honestum mihi solatum subinde impetravit. Tandem etiam domini Speymanni consulis gener dominus Petrus Henricus apud magnarios hujus loci 50. florenos mihi collegit, et ex suo quoque X. addidit. Hic dūm prope per 3 hebdomadas expecto navigandi occasionem, vix ulla dies abijt, quo non aliquid honorarii nobis contribueretur. Fruimur coenis prandisque saepius hilarati opiparis, et piissimis votis fidelium Deo commendati, hodie vesperi vel cras summo mane Thuronium sumus navigaturi, literis commendaticijs instructi etiam ad Cracovienses. Plura addere nequeo, scribam Deo volente ex Ungaria prolixius.

Dantisco 29. Julii. 1624.

Tuus omni officio et fide
Albertus Molnar.

Venerabilis hospes meus pastor primarius dominus doctor Georgius Pauli professor Ss. Theol. in hoc illustri gymnasio officiose et amanter salutat Vestram Amplitudinem et faustissimaquaque precatur.

Bene et feliciter vale, Vir Magnifice et saluta fautores meos quos nosti. Dominum Rumphium, dominum Mauritium secretarium, Philibertum Du boyss. Serenissimo Regi Friderico gratias immortales habeo pro commendaticijs: Sicubi ad Nobilissimum et pientissimum dn. Rusztorium

in Angliam scripseris ex me salutabis ipsum officiosè et amanter, ac signifiques me ejus monitorum fideliter memorem fore. Iterum vale, vir Maxime.

Külczim: Magnifico Amplissimoque DNº Ludovico Camerario, Serenissimi Regis Bohemiae Consiliario Intimo, domino fautori meo suspicioendo. Hágam Comitis Hollandiae.

(Papirpecséttel.)

3.

Kassa. 1625. apr. 1.

Salutem ab autore salutis domino nostro Jesu Christo.

Magnifice et amplissime Vir, scripsi Vestrae Magnificentiae per dominum Kostnerum, quem meas recte curasse spero, à quo item res nostras probe intelligere potuisti. Serenissimi Nostri Gabrielis consilia ipsemet novit et Deus. Ipsum in sanctis consilijs perpetuo constantem fore credo. Suae Serenitatis frater Stephanus Bethlen, filium secundo genitum Petrum in Germaniae academias promovet, jamque Francofurtum ad Oderam mittit, per illustrem Baronem Lisztium. Commendavit hunc Petrum Serenissimus patruus etiam Electori Brandenburgico. Et propositum proficiscentium est Bresla Berlinum prius proficiisci, postea diverti Francofurtum ad Viadrum. Ad hos postea Berlino Francofurtum migrantes illicque degentes, si quid ad me literarum exaraveris, recte percipiam Deo volente, et Principi meo transmittam monita tua ad Suam Serenitatem. Inclytus juvenis Petrus Bethlen, (frater Stephani, qui nobiscum Heidelbergae vixerat,) nudius 4-tus ad nos venit, hodie Deo volente abibit Leutschoviam versus et Silesiam. Per eius familiares hasce Berlinum mittam, ad dominum Füsselium, ut perferri ad te procurentur. In Austria Ferdinandus pergit in persecutione Evangelicorum, ex Germania miranda ad nos nuntiantur, de motibus ingentibus. Hodie audivimus referentes nonnullos, rumorem spargi de Electo Franciarum Rege in Imperatorem Romanorum. Utinam Deus exaltaret Fridericum Suum in Imperatorem Germanorum! Voluntas Domini fiet. Bene et feliciter Vale Vir magnifice et saluta ex me Amicos nostros et fautores in loco exilij tuj degentes, et Lugduni Batavorum. Scripsi raptim Cassoviae 1. April. 1625.

Vestrae Magnificentiae
addictissimus
Albertus Molnar.

Külczim: Viro Magnifico DN. Ludovico Camerario, Serenissimi Regis Bohemiae Friderici etc. Consiliario intimo, fautori meo magno et plurimum colendo Hagae Comitis vel ubi fuerit.

(Papirpecséttel.)

II. Sz. Molnár levelei Leodiumshoz.

1.

Thorn. 1624. aug. 23.

S. P. Magnifice et Amplissime Vir, scripsi Dantisco vestrae Amplitudini prolixius, unde (laus rerum Domino) salvus et incolumis, cum meis perveni Thorunium: ubi venerabilis domini Superintendentis Johannis Turnovii eam quām mihi praedixisti luculentam experior benignitatem. Sed quemadmodum ipsius Reverentiam occupationes in scribendo breviorem effecerunt, sic et ego addere plura néqueo.

Bene et feliciter vale unā cum tuis charissimis et saluta ex me fautores meos.¹

Albertus Molnar
qui te suspicit.

2.

Kassa. 1625. jan. 29.

Salutem in autore salutis Jesu Christo.

Magnifice et Amplissime Vir, Domine et fautor amande. Literas tuas, quas ad dominum doctorem direxisti mihi perferendas, nondum accepi; sed domino Kostnero traditas mense 8-bri, heri recte accepi sub vesperam; responsioni hanc horam destinatam matutinam; qua ecce admonet me filius antistitis ecclesiae Ungaricae Cassoviensis, ut statim apertis urbis portis, cum ipso ad Synodus Szepsini hodie celebrandam me conferam. Doleo me respondendi tempore exclusum, hoc tantum breviter adscribo; Me Serenissimo Princi(pi) meo multis rationibus svasisse, ne blanditijs Ferdinandinorum se patiatur dirimi à confoederatione Evangelicorum; in posterum quoque instabo, ut quod sua sponte facit, nunquam desit orthodoxi Principis officio fido.

Manifeste deprehendi ejus Serenitatem vehementer laetari et foedere unitorum Evangelicorum et prospero successu Hollandorum apud Indos. Plura scribere non possum; Viva epistola nostra erit dominus, Johannes Costnerus, qui de nostro statu Vestram Amplitudinem edocebit. Mihi petenti Serenissimus Noster Cassoviae locum assignavit; Annuum salarium floreni 170. Cubuli frumenti 32. Vini dolio 4. Agni 10. porci 2. panni Anglicani ulnae 12. ligni plausta 10.²

¹ Molnár e rövid izenetet Turnovius Jánosnak Leodium hagai kir. cancellariai quaestorhoz intézett levele végére írta, mely után Turnovius ismét írt nehány sort. A Turnovius levele elején Molnárra vonatkoznak a köv. sorok: »Literae Haga Comitis missae 1/11 April. mihi ante octiduum sunt traditae. Commodum vero accidit, quod ad nos Torunium dn. Albertus Molnar sub idem tempus advenerit, ad suos remeaturus, qui Leodium quaestorem Ludovicum Camerarium esse asserere non dubitavit.«

² V. ö. B. Radvánszky B. Udvartartás és számadáskönyvek I. 197. 203. 1. és az Országos Levéltár »XIX. csomó 125/d. 1.-ben levő kiadatlan okmánynal:

Pro dedicatione Calvini Ungarici honorarii accepi florenos C. et aliorum procerum patriae sentio in dies benignitatem et munificentiam. Proxima occasione plura scribam Deo volente. Saluto amicos Hagienses, dominum Rumpfium, dominum Mauritium secretarium et alias. Bene et feliciter vale, Vir Magnifice, una cum tuis Charissimis.

Cassoviâ, 29. Anno 1625.

Vestrae Magnificentiae addictissimus
Alb. Molnar.

Külczim: Amplissimo Magnificentissimo domino Leodio Quae-stori, Amico et fautori meo plurimum dilecto. Hagam.

(Fekete pecsét nyomaival.)

3.

Kassa 1625. febr. 4.

S, P. Amplissime et Magnifice domine, fautor mi observande.

Quum tuas ² octobr. 1624. scriptas mihi reddidisset ^{28^{uo} superioris Januarij, postridie Reverendus dominus Petrus Alvinci primarius pastror Cassoviensis ecclesiae Ungaricae me secum bene mane curru suo Szepsinum oppidum 3. hinc miliaribus dissitum abduxit ad Synodus particularem, ubi prope 100. pastores orthodoxi erant congregati, ad ordinationem aliquot ministrorum ecclesiae et decisionem nonnullorum casuum conjugalium, ad censuram item morum et laborum scholasticorum. Isthinc quatriduo post reversus, Dn. Costnerum adhuc hic reperi, ex cujus sermonibus crebris percepit, literas quoque Tuas priores, quas D. Turnovio dedisti curandas non perisse, sed pervenisse ad manus Serenissimi nostri, qui eas detinuit una cum signis res arcanae scribendi. Imo has etiam more suo, quas postremas ad me dedisti resignatas ad me misit. Serenissimi nostri consilia secretissima sunt, quae ne vaferrimi quidem Lojolitae Austriaci exhaustire queunt. Aegre tulit nonnihil, quod cum familia mea in Transsylvania non sum ingressus, sed praesagivit mea mens.}

CONVENTIO Clarissimi viri Alberti Molnar de Szencz etc. à die prima Decembris Að: 1624: computanda.

Numerabuntur eidem in paratis lor. Hungar,	No : fl.	170 //
Cubulos Tritici Cassovienses habebit	No :	32 :
Vasa vini Geöncziensia	No :	4 :
Sues mactabiles	No :	2 :
Agnos	No :	10 :
Panni Failondis Ulnas	No :	12 :
Ligni plastra	No :	10 :

Praeterea liberum eidem hospitium, in libera Civitate nostra Cassoviensi designabitur.

Et hanc quidem annualem pensionem, cum Camera nostrae Cassoviensis Perceptor, tum bonorum nostrorum cis et ultra Tibiscanorum Praefectus, angariatim praelibato Alberto Molnar assignare et reddere debeant.

Gabriel m. p. (P. H.)

hospitij Albensis incommoditatem: Unde auditis meis rationibus ad tempus mihi locum et salariolum Cassoviae destinavit, ubi nunc demum dispono Bibliotheculam meam. Alias plura Deo volente perscribam lubens ad dilectissimos meos fautores et benefactores etiam Argentinenses, Hanovienses. De rebus nostris viva erit nostra apud vos epistola fidissimus dominus Kostnerus, cui has trado. Bene et feliciter vale Vir, Amplissime et fautor animo meo charissime, una cum tuis charitatibus. Scriptum Cassoviā 4. Febr. 1625.

Tuus omni fide et Studio
Albertus Molnar.

Saluto officiose amicos Magnos, et praecipue Dn. Philibertum Du Boys. etc.

Külczim: Amplissimo Magnificoque domino Leodio Quaestori, etc. fautori meo plurimum dilecto. In Belgio Amsterdam, vel ubi fuerit.

(Fekete pecsét nyomaival.)

4.

Kassa 1626. márcz. 15.

Salutem plurimam et perennem Christi benedictionem ac gratiam sempiternam. Quamvis sciam Vir Magnifice Domine Camerari, tibi jam rationes res nostras intelligendi expeditiores innotuisse et suppeterem, meis literis, nolo tamen committere, ut vestri oblitus videri possim, gaudij mei scintillam ad vos jaculabor et ad nobilissimum dominum Ruszdorfium, qui primus mihi nominavit et vovit Serenissimo Sponsam Brandenburgicam Serenissimam, quā jam (Dei gratiā) potitur Serenissimus Gabriel et gaudet in utroque regno natio orthodoxa. Finitis svaviter nuptijs Serenissimis, ante octiduum in regio sacello Serenissima Sponsa, seipsam gratam Deo declarans, cum ardentí pietatis zelo sacram Domini Coenam accessit ritu orthodoxo administratam per Cl. doctorem Wolfg. Crellium in Academia Viadrina theor. professorem et per futurum ecclesiasten aulicum Serenissimae Principis Catherinae, dominum Hagium Honoviensem. Quibus utinam adlubescat Transsylvania. Faxit Iehova ter maximus optimus, ut faustissimus adventus sit omen literaturae in nostra quoque patriae propagandae juxta illud Pontificium:

Sancta Catharina,
Juva nos in doctrina!

Serenissimus sponsus cum Sponsa Serenissima et hospitibus affinibusque Marchicis ante septiduum hic profecti jam finibus Transylvanicis appropinquare creduntur. Festum Paschatis AlbaeJuliae celebratur, fortassis et Saxonicas ibidem urbes visitaturi. Tandem Deo volente circa festum Pentecostes hāc in Marchiam cognati et Marchiaci hospites in patriam revertentur et ad vos nuptiarum exitum ac itineris perscruturi. Serenissimi Regis Friderici restitutionem et exaltationem omnes ubique exopta(n)t orthodoxi. Fratrunculum Serenissimi nostri Petrum Bethlen, ex academia Marchica ad

Batavos profecturum spero. Saluto reverenter Magnificum Dn. Plessenium, Blarerum, Serenissimorum Regulorum praefectos in academia Lugduni, Rev. dominum Altingum, Festum Hommum, cuius chartaceum munus, Catechismum Maraixianum Maleaca Indica et Belgica lingva Hagae impressum Ungarice typis evulgavi hic Cassoviae. Clarissimo domino doctori Rumpfio, reverendis Hagiensis ecclesiae ministris, à quibus bene ficium accepi, ago gratias etiamnum et salutem nuntio ut et Amplissimo domino Philiberto Duboys, domino Laurentio de Syllae Iurisconsulto fiscali ord. Conf. Necnon pientissimo viro Vinnaeo scholae rectori in me benignissimo.